Κεφ. ι'. Ἔστι γε μὴν καὶ ἄλλο πάθος ὑπὸ χυμοῦ παχέος τε καὶ ζέοντος γινόμενον. ἄρχεται δὲ τὰ πολλὰ μὲν ἀπὸ φλυκταίνης, ἐπίτετε δὲ καὶ χωρὶς ταύτης. ἀλλὰ κινᾶται γε πάντως ἐν ἀρχῇ τὸ μόνιον· εἴτ' ἀρίσταται φλύκταινά τις,

tum, ex ulnis elotisque metallicis habebitur. Quippe quae medicamenta ex his componuntur, una cum purgationibus ad sanandos incipientes caneros magnam vim habent, majores vero sat fuerit si his prohibeantur augeri. Prospicere vero, ut qui jam sunt sanati amplius non regenerentur, id artis de tuenda sanitate est opus, cujus sane portio est ea quae de cibis praecipit. Caeterum si quando cancrum per chirurgiam curare audebis, coepisse quidem a vacuando per purgationem melancholico humore oportebit. Ubi vero totum quod vitiatum est prorsus excideris sic ut nulla superfit radix, sines effluere sanguinem, nec propere eum retinebis, imo premendo potius quae circum sunt venas exprimes ex iis crassio rem sanguinem; mox aliis ulceribus similiter curabis.

Cap. X. Est tamen et alius affectus qui ex humore crasso ferventeque nascitur. Incipit hoc plerumque a pustula, aliquando vero et sine hac. Caeterum inter initia quibus hoc instat scabunt, partem omnino, mox oritur pu-

Ed. Chart. X. [330.]

Ed. Bas. IV. (190.)

ἤσ' ῥηγγυμένης ἔλκος ἐσχαρῶδες γίνεται. πολλάκις δὲ οὐ μία φλύκταινα γεννᾶται κνησαμένων, ἀλλὰ πολλαὶ μικραὶ καθάπερ τινὲς κέγχροι καταπυκνοῦσαι τὸ μέρος· ὧν ἐκρηγγυμένων ὁμοίως ἐσχαρῶδες ἔλκος γεννᾶται. κατὰ δὲ τοὺς ἐπιδημήσαντας ἄνθρωπους ἐν Ἀσίᾳ καὶ χωρὶς φλυκταινῶν ἰνίοις εὐθέως ἀπεδάρη τὸ δέρμα. ἅπασιν οὖν, ὡς ἔφην, ἔλκος ἐσχαρῶδες γίνεται, ποτὲ μὲν τεφρώδους ἐσχάρας, ποτὲ δὲ μελαίνης. ἢ τε περίξ ἅπασα αὐτοῖς σὰρξ εἰς ἐσχάτην ἀφικνεῖται φλόγωσιν· οὐ μὲν τῇ χροῖα γ' ἔοικεν ἐρυσσιπέλατι, ἀλλ' ἔτι καὶ τῆς φλεγμονῆς ἐπ' αὐτῷ γίνεται τὸ χροῶμα μελάντερον, ὡς εἰ καὶ μίξαις ἐρυθρῶ πλέουσι τοῦ μέλανος ἔλαττον. ὅτι δὲ πυρέττουσιν οἱ οὕτως ἔχοντες ἐξ ἀνάγκης οὐδὲν ἤτιον, ἀλλ' ἔτι καὶ μᾶλλον ἐκείνων οἷς ἐρυσσιπελατώδης ἐστὶν ἡ φλεγμονή, πρόδηλον παντί. καὶ μὲν δὴ καὶ ὡς ἀπὸ φλεβοτομίας ἀρκτίον ἐστὶ τῆς ἰάσεως εὐδὴλον εἶναι νομίζω τοῖς μεμνημένοις ὅσα περὶ φλεβοτομίας εἴρηται κατὰ τὴν τῶν πυρετῶν θεραπείαν. οὐκ ἄδηλον δ' οὐδ' ὅτι μέχρι λειποθυμίας ἐπ' αὐτῶν ἡ κίνωσις γινο-

stula quaedam, qua rupta ulcus cum crusta gignitur. Saepo vero non una oritur scabentibus pustula, sed multae exiles, veluti milii semina crebrae in parte residentes, quibus per-ruptis similiter crustosum ulcus provenit. In carbunculis vero, qui per Asiam populatim sunt grassati, etiam citra pu-stulas nonnullis excoriata statim cutis est. Omnibus igitur ut dixi crustosum ulcus sit, modo crusta ipsa cineris colo-rem praeferente modo nigroren. Omnibus praeterea his cir-cumposita caro in summam pervenit inflammationem, non tamen colore aspicitur erysipelatis, imo qui adhuc phlegmo-nes colore sit nigrior, veluti si plusculo rubro minus mi-sceas nigri. Quod autem necessario febricitent qui ita sunt affecti, idque non minus, imo magis quam illi quibus erysi-pelatosi est phlegmone, id utique latere neminem potest. Sed et incipiendam ab incisa vena curationem esse, id quoque neminem latere arbitror qui meminerit quae in curatione febrim de sanguinis missione diximus. Nec illud obscurum, sanguinis vacationem, quae ad animi defectum usque sit

Ed. Chart. X. [330.]

Ed. Bas. IV. (190.)

μένη μαιζόνως ωφελήσαι, πλήν εἰ μὴ τῶν ἄλλων τι παρείη τῶν κωλύοντων φλεβοτομεῖν. ἐπὶ δὲ τοῦ πεπονθότου μέρους, ὅσον μὲν ἐπὶ τῇ φλογώσει τῶν χυμῶν, τῶν ψυχόντων ἐστὶ χρεία· διὰ δὲ τὸ πάχος τοῦ χυμοῦ καὶ μέντοι καὶ τὴν κακοήθειαν οὐτ' ἀποτρέψεις ποτὲ τὸ ρεῦμα· καὶ εἰ τούτου ποτὲ τύχοις, ἕτερόν τι ἐν τῷ βάθει βλάψεις. οὐ μὴν οὐδ' ἐπιζῆεῖν αὐτῷ συγχωρητέον ἐστίν, ἀλλ' εὐρίσκειν φάρμακα μετὰ τοῦ μετρίως ἀποκρούεσθαι καὶ διαφορεῖν δυνάμενα. τοιοῦτον δ' ἐστὶ τό τε δι' ἀρνογλώσσου κατάπλασμα καὶ τὸ δι' ἐφθῆς φακῆς, ἄρτου κλιβανίτου μιγνύντων ἡμῶν αὐτοῖς ὅσον ἀπαλόν. ἔστω δὲ μὴ πάνυ τι καθαρὸς, ὥσπερ οὐδὲ ῥυπαρὸς γε ἄγαν. ὁ μὲν γὰρ ἀκριβῶς καθαρὸς ἐμπλαστικωτέρας οὐσίας ἐστίν, ὁ δὲ πιτυρίας ἀδρομερεστέρας. κατ' αὐτοῦ δὲ τοῦ ἔλκουσ ἐπιιδμεμένου τινὸς τῶν ἰσχυρῶν φαρμάκων, οἷόν ἐστι τὸ Ἄνδρωνος ἢ Πασίωνος ἢ Πολυείδου, λύοντα μετὰ τινος τῶν γλυκέων οἴνων αὐτὰ, μέχρι γλοιώδους συστάσεως. κάλλι-

adhibita, magis his etiam collaturam, nisi tamen aliud quippiam obolet ex iis quae venam incidi vetent. Imponi vero sibi laborans pars, quod ad humorum inflammationem spectat, refrigerantia desiderat. Caeterum propter humoris crassitudinem atque etiam malignitatem nec fluxionem avertere unquam poteris, et si quando id feceris, aliud quippiam quod in alto sit corpore offendes. Atqui nec affluere is permitendus est, quin potius inquirenda medicamenta sunt quae cum modice reprimendo etiam discutere possint. Tale est tum cataplasma quod ex plantagine conficitur, tum quod ex cocta lente, miscentibus his nobis micam panis teneram, qui clibano sit coctus. Esto autem panis nec omnino a furfure purus nec nimium ejus habens. Siquidem qui omnino purus est, ejus substantia in cutis meatibus haerere est apta, furfuraceus autem crassiorum est partium. Super ipsum vero ulcus valens aliquod imponendum est medicamentum, cujusmodi est Andronis vel Pasionis vel Polyidae, liquarique id cum vino aliquo dulci ad sordium crassitudinem debet.

Ed. Chart. X. [350. 331.]

Ed. Bas. IV. (190.)

στοι δὲ οἴνων εἰς τοῦτο Θηραϊός τε καὶ Σκυβελίτης ἐστίν· ὧν μὴ παρόντων σιραίῳ χρηστεον, ὃ καλεῖται παρ' ἡμῶν ἔψημα. τὰ δὲ τοῖς ἄλλοις ἔλκεσι προσφερόμενα φάρμακα πέττιοτά τε καὶ διαπνύσκοιτα, ταῦτα οὐ χρή τῶν προσφέρειν· ἀξήσεις γὰρ τὴν σηπεδόνα τοῦ μορίου. [331] καὶ μὴν καὶ ἀποσχάζειν τοὺς τοιούτους ὄγκους, ὅταν γε προσλεβοτομήσης, οὐκ ἀνεπιτήδειον· ἔστωσαν δὲ βαθύτεραι τῶν συμμέτρων αἱ ἀμυγαὶ διὰ τὸ πάχος τοῦ λυποῦντος χυμοῦ. πανσαμένης δὲ τῆς φλογώσεως ὁμοίως τοῖς ἄλλοις ἔλκεσιν εἰς οὐλήν ἄξεις τὸ ἔλκος. ἀρκεῖν ἡγοῦμαι καὶ περὶ τῶν ἀνθρώπων εἰρησθαι τοσαῦτα.

Κεφ. ια'. Τῶν δ' ἄλλων ὄγκων ἐφέξης μνημονεύσω καὶ πρῶτον γε τῶν καλουμένων χοιράδων. γίνονται δ' αὐταὶ σκισσομένων ἀδένων. καὶ ἡ θεραπεία γ' αὐτῶν, ὅσον μὲν ἐπὶ τῷ πάθει, κοινὴ τοῖς ἐν ἄλλῳ τινὶ μέρει γινομένοις σκισσομένοις· ὅσον δ' ἐπὶ τῇ φύσει τοῦ μορίου, κατὰ τινὰς ἀδένας ἑτέρους προσλαμβάνει σκοποῖς διττοῦς. ἄμεινον δ' ἴσως κέρταῦθα διαστείλασθαι τι περὶ τῶν ὀνομάτων ἕνεκα σαφοῦς

Porro commodissima ad hunc usum vina sunt, tum Theracum tum Scybelites, quorum inopia sapa utendum, quae apud nos heplēma dicitur. Quae autem medicamenta reliquis adhiberi ulceribus solent, nempe quae concoquant et pus moveant, ea nunc adhibenda non sunt, quando ita putredinem partis auxeris. Quin etiam scarificare ejusmodi tumores post sanguinis missionem alienum non sit: sunt autem incisiones mediocribus altiores, propter infestantis humoris crassitudinem. Cessante vero jam inflammatione ulcus ad cicatricem similiter reliquis ulceribus perduces. Atque hactenus de carbunculis dixisse sat arbitror.

Cap. XI. Deinceps de reliquis agam tumoribus, orsus a strumis, quas choeradas vocant. Exsunt hae glandulis in scirrhus mutatis. Estoque curatio earum, quod ad ipsum attinet affectum, iis scirrhis qui in aliis partibus nascuntur communis. Caeterum quod ad ipsius partis naturam spectat, in quibusdam glandulis alias geminas curationis indicationes adjiciunt. Praestiterit fortassis hoc loco de nomini-

Ed. Chart. X. [331.]

Ed. Bas. IV. (190.)

διδασκαλίας. ὅσοι μὲν γὰρ ἀδένες ἀγγείων σχιζομένων ἀνα-
 πληροῦσι τὸ ἐν μέσῳ, στήριγμα γινόμενοι τῆς σχίσεως
 αὐτῶν, οὐ μεγάλη τούτων ἡ χρεία τοῖς ζώοις ἐστίν, ἀλλ'
 ἐκ περιττῆς μὲν προτοίας ὡσπερ ἕλλ' ἅτα τοὺς τοιοῦτους
 ἀδένας ἢ φύσις ἐδημιούργησε. τῶν δ' ἦτοι σίελον ἢ γάλα
 παρασκευαζόντων ἢ σπέρμα, καὶ μέντοι καὶ ὅσοι φλεγμα-
 τώδη τιὰ γεννῶσιν ὑγρότητα κατὰ μεσεντέριον ἢ φά-
 ρυγγα καὶ λάρυγγα, μείζων ἡ χρεία. καὶ τινες οὐδὲ ἀδένας
 ὀνομάζουσι τοὺς τοιοῦτους, ἀλλ' ἀδειώδη σώματα πολὺ τῶν
 ἄλλων ἀδένων ἀραιότερά τε καὶ σπογγωειδέστερα τὴν οὐσίαν
 ὄντα· καὶ μέντοι καὶ καθήκουσιν εἰς τοὺς τοιοῦτους ἀδέ-
 νας ἀρτηρίαί τε καὶ φλέβες αἰσθηταί. σκιῶθέντας τε
 θεραπευτέον αὐτοὺς ὡσαύτως τοῖς ἄλλοις ἀπασι μορίοις.
 ὅσοι δ' ἐν ταῖς μεταξὺ χώραις τῶν ἀγγείων εἰσὶν, ἕτερος
 ἐν τούτοις προσέρχεται σκοπὸς τῆς ἰάσεως· ἐν ᾧ συναιρεῖ-
 ται τῷ πάθει τὸ μέρος. ἐστὶ δὲ καὶ αὐτὸς οὗτος διπλὸς,
 ἦτοι γ' ἐκκοπτόντων ἡμῶν σμίλη τὸ πεπονθὸς ὅλον, ὡς

bus aliquid clarioris doctrinae gratia distinxisse. Quippe glandulae quae quod in medio vasorum in diversas partes diductorum habetur implent, ejusque diductionis pro firmamento sunt, earum haud magnus usus animantibus est, sed ex abundantiore providentia, sicut alia quaedam, sic has quoque glandulas natura fabricavit. Earum vero quae vel salivam vel lac vel genitale semen, ad haec quae pituitosum quendam humorem in mesenterio vel faucibus vel larynge generant, earum major est usus. Atque aliqui has non glandulas, sed glandulosa vocant corpora, ut quae non paulo quam reliquae glandulae et rariore sint et magis spongiosa substantia, quin etiam in has tum arteriae tum venae sensibiles perveniunt. Atque haec quidem, quum in scirrhuso sunt affectu, non aliter quam caeterae omnes partes sunt sanandae. At quae in medio vasorum spatio consistunt, in iis alia curationis indicatio praestatur, qua simul cum affectu etiam pars ipsa tollitur. Est vero duplex ea quoque vel totum, quod affectum est, scalpello excidentibus nobis veluti